
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 26 
 

Metepec, Estado de México a 23 de marzo de 2020. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 11a Sesión ordinaria de fecha 

25 de marzo de 2020.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/10/2020 de fecha 19 de marzo de dos mil veinte. 

(Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Aprobación del Pleno de los Estados Financieros a cargo del Despacho Rodríguez 

Vázquez Auditores, Consultores S.C. de conformidad con el artículo 9, fracción XVI del 

Reglamento Interior de este Órgano Garante. 

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas en los medios de impugnación 08569/INFOEM/IP/RR/2019, 

08570/INFOEM/IP/RR/2019, 08817/INFOEM/IP/RR/2019, 09160/INFOEM/IP/RR/2019, 

09164/INFOEM/IP/RR/2019, 09166/INFOEM/IP/RR/2019, del 

09172/INFOEM/IP/RR/2019 al 09178/INFOEM/IP/RR/2019, del 

09180/INFOEM/IP/RR/2019 al 09187/INFOEM/IP/RR/2019 y 

09190/INFOEM/IP/RR/2019 y modificar las respuestas en los recursos de revisión 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 26 
 

09160/INFOEM/IP/RR/2019, 09171/INFOEM/IP/RR/2019 y 09194/INFOEM/IP/RR/2019, 

interpuestos en contra del Municipio de Coyotepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  08809/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Jaltenco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  08884/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  08939/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  09199/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  09404/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Isidro Fabela, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  09424/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 26 
 

revocar la respuesta del Municipio de Isidro Fabela, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 09491/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 10056/INFOEM/IP/RR/2019 y 

10061/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ecatzingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  11334/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  11431/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  11521/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  11919/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpahuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 26 
 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados; en el que se propone revocar la 

respuesta en el medio de impugnación 12346/INFOEM/IP/RR/2019 y ordena la entrega 

de información en el recurso de revisión 12376/INFOEM/IP/RR/2019; interpuestos en 

contra del Municipio Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 12481/INFOEM/IP/RR/2019 y 

12486/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12516/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del  Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12561/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 12626/INFOEM/IP/RR/2019 y 

12627/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 12628/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 26 
 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12629/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12696/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio  de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12711/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12746/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 12856/INFOEM/IP/RR/2019 y 

12923/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de San Simón de Guerrero, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 12866/INFOEM/IP/RR/2019, 

12881/INFOEM/IP/RR/2019 y 12886/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

confirmar las respuestas del Municipio de San Simón de Guerrero, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 26 
 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 12869/INFOEM/IP/RR/2019 y 

13105/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de San Simón de Guerrero, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12911/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  12976/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 13036/INFOEM/IP/RR/2019 y 

13041/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  13056/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de San Simón de Guerrero, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  13166/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 26 
 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  13226/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00236/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0313/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0483/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del Instituto 

de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 00366/INFOEM/IP/RR/2020, 

00368/INFOEM/IP/RR/2020, 00371/INFOEM/IP/RR/2020, 00373/INFOEM/IP/RR/2020, 

00375/INFOEM/IP/RR/2020, 00389/INFOEM/IP/RR/2020 y 00390/INFOEM/IP/RR/2020, 

en el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Axapusco, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00369/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Axapusco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00409/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Villa Victoria,  siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 26 
 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00414/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00426/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  00434/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0435/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Procuraduría del Colono del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0453/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0454/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 26 
 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0462/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar las 

respuestas en los medios de impugnación 0468/INFOEM/IP/RR/2020, 

0471/INFOEM/IP/RR/2020, 0472/INFOEM/IP/RR/2020, 0473/INFOEM/IP/RR/2020, 

0478/INFOEM/IP/RR/2020 y 0480/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar las respuestas en los 

recursos de revisión 0470/INFOEM/IP/RR/2020, 0477/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0479/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Colegio de Bachilleres del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0469/INFOEM/IP/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Colegio de Bachilleres del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0482/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Temascaltepec, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0488/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0491/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 26 
 

modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0492/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0493/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0495/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0497/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0498/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0500/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 26 
 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0502/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0503/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0505/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0506/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0507/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0511/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0512/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 26 
 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0513/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0515/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0517/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado Municipal para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 

Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0520/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0521/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0523/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 26 
 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0524/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0525/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0526/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0527/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Gubernatura, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0528/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0530/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 26 
 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0532/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0533/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar la 

respuesta en el medio de impugnación  0535/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar la 

respuesta en el recurso de revisión 0537/INFOEM/IP/RR/2020; interpuestos en contra 

del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

 

82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0536/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0538/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión  0540/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 26 
 

85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0543/NFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

desechamiento; interpuesto en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0549/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Instituto Electoral del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0553/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

88.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0567/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

89.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0568/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Morelos, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

90.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0573/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0574/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, interpuestos en 

contra del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 26 
 

91.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0599/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

92.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 

sobreseimiento en los medios de impugnación 0602/INFOEM/IP/RR/2020, 

0606/INFOEM/IP/RR/2020, 0607/INFOEM/IP/RR/2020, 0608/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0609/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar las respuestas en los recursos de revisión 

0603/INFOEM/IP/RR/2020, 0604/INFOEM/IP/RR/2020 y 0605/INFOEM/IP/RR/2020, 

interpuesto en contra del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

  

93.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0613/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcaltitlán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

94.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0623/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y 

Auxiliares del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna 

Hernández. 

 

95.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0693/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

  

96.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0694/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 26 
 

confirmar la respuesta de la Gubernatura, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

  

97.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0708/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Colegio de Educación Profesional Técnica, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

98.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0744/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

  

99.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0761/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tejupilco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

100.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0767/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

101.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0776/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

102.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0804/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 26 
 

103.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0812/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur. 

 

104.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0855/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

   

105.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0857/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

  

106.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0862/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Municipio de Temoaya, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

107.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0867/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento, interpuesto en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

  

108.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0877/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 19 de 26 
 

109.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0885/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

110.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 0950/INFOEM/IP/RR/2020 al 

0955/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Instituto 

de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

 

111.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0980/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chiautla, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

112.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0984/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

113.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1054/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 

  

114.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1074/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Mexiquense de la Juventud, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 20 de 26 
 

115.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1159/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

  

116.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1179/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ocoyoacác, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

  

117.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1341/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

118.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

118.1.- Acumulados 10439/INFOEM/IP/RR/2019, 10440/INFOEM/IP/RR/2019 y 

10441/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de Isidro 

Fabela la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

118.2.- Acumulados 10786/INFOEM/IP/RR/2019, 10791/INFOEM/IP/RR/2019 y 

10796/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de Isidro 

Fabela la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

118.3.- 11091/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Simón de Guerrero la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 21 de 26 
 

118.4.- 11096/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Simón de Guerrero la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

118.5.- 11374/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Axapusco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

118.6.- 11796/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jiquipilco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

118.7.- 11806/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

118.8.-  Acumulados 11976/INFOEM/IP/RR/2019 y 11981/INFOEM/IP/RR/2019, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zumpahuacán la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

118.9.- Acumulados 11984/INFOEM/IP/RR/2019, 12116/INFOEM/IP/RR/2019, 

12117/INFOEM/IP/RR/2019 y 12119/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Zumpahuacán la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

118.10.- Acumulados 12159/INFOEM/IP/RR/2019 y 12268/INFOEM/IP/RR/2019, en el 

que se propone ordenar al Municipio de San Felipe del Progreso la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

118.11.- 00419/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

118.12.- 0440/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

118.13.- 00466/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 22 de 26 
 

118.14.- 0467/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios 

e Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

118.15.- 0475/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Rayón la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

118.16.- 0481/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

118.17.- 00484/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

118.18.- 0486/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

118.19.- 0508/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Valle de Bravo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.20.- 0510/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jilotepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

118.21.- 0514/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Valle de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

118.22.- 0552/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

118.23.- 0557/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Nopaltepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 23 de 26 
 

118.24.- Acumulados 0558/INFOEM/IP/RR/2020, 0677/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0678/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de Naucalpan 

de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe 

Luna Hernández.  

118.25.- 0563/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios 

e Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

118.26.- 0672/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

118.27.- 0674/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 

 118.28.- 0682/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

118.29.- 0683/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.30.- 0684/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 118.31.- 0701/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

118.32.- 0703/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.33.- 0712/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 24 de 26 
 

118.34.- 0715/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

118.35.- 0720/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Otzoloapan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

118.36.- 0727/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tecámac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 118.37.- 0735/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ozumba la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

118.38.- 0863/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Valle la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.39.- 0882/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 118.40.- 0883/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.41.- 0890/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

118.42.- 0933/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Isidro Fabela la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

118.43.- 0945/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 25 de 26 
 

118.44.- Acumulados 0985/INFOEM/IP/RR/2020 y 0986/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Tezoyuca la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

118.45.- 1075/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tejupilco la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

118.46.- 1096/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tezoyuca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

118.47.- 1150/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

118.48.- 1154/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Municipio de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 118.49.- 1176/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Coyotepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

118.50.- 1291/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de San 

Felipe del Progreso la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

118.51.- 1334/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

118.52.- 1539/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zacualpan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 

 

119.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 26 de 26 
 

 

120- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 

 

121.- Asuntos Generales. 

 

121.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 

 

 

 


